Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025 .
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de João

Pessoa, com cópia com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura e dos

Recursos Hídricos (SEDURB), solicitando providências para a execução do

calçamento da Rua Barra de Gramame, no bairro de Valentina, nas proximidades

do Mega Atacarejo.

                    JUSTIFICATIVA

A Rua Barra de Gramame, situada no bairro de Valentina,

é uma das principais vias de acesso da região, especialmente pela proximidade

com o supermercado Mega Atacarejo, que atrai intenso fluxo de veículos e

pedestres diariamente.

Atualmente, a rua encontra-se sem pavimentação

adequada, o que gera sérios transtornos à população: buracos, acúmulo de lama

em períodos chuvosos, excesso de poeira em dias secos, além de riscos de

acidentes e dificuldades de mobilidade para moradores, comerciantes e clientes

que frequentam o local.

A pavimentação desta via é fundamental para garantir

segurança no tráfego, melhoria da qualidade de vida, valorização dos imóveis e

incentivo ao comércio local, contribuindo para o desenvolvimento urbano

ordenado do bairro Valentina.

24.838

Por esses motivos, solicitamos à Prefeitura Municipal de

João Pessoa e à Secretaria competente que adotem as medidas cabíveis para

viabilizar, com a devida urgência, o calçamento da Rua Barra de Gramame.

                            João Pessoa, em 21 de setembro de 2025